ffifu
s.s$W,ffiffidnffi#tr Fundação Universidade de Cruz Alta

Universídade de Cruz Alfa

lìlì@iJìWiLrrLrÍnKNsi$Íììf\\\.!.iNiwnìLSNìf 1ffi\$rtLls611ìlwflNtÍ

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

EDITAL No 6212016 -  Adendo No 01

PLANO DE CARREIRA DO PESSOAL DOCENTE - PCPD
Edital Interno de Progressão Docente

A Presidente da Fundação Universidade de Cruz Alta, Professora Me. Enedina Maria
Teixeira da Silva, e a Reitora da Universidade de Cruz Alta, Professora Doutora Patrícia
DallAgnol Bianchi, nos uso das suas atribuições estatutárias, tornam público o Adendo No
01 ap do Edital No 62/2016, de 2611,0120t6, Çu€ estabelece normas, procedímentos e
prazos para progressão docente, alterando o caput, o item *5.1,'(Da Comprovação dos
Requisitos para a Progressão Docente), o ìtem "10." (cronograma), o item "12.1." (Das
Disposições Finais), e, inserindo o item "12.4." (Disposições Finais), que passam a vigorar
com a seguinte e completa redação:

I - No caputdo Edital, onde se lê:

Leia-se:

,,. nos termos dos artigos 19 e 2I do Plano de Carreira do Pessoal Docente aprovado pela
Assembleia Geral da categoria em 0911L12016, aplicando, para o presente edital, os critérios
elencados no anexo II (cópia do documento em anexo), substituindo o anexo do plano de
311712013.

III - No item "10. Do CronogÍama", onde se lê:

Leia-se:

FUNDAçAO UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

Período de inscricõ De 2617012016 até 1817712076

IV - No item "5.1.", onde se lê:

Leia-se:

,,, de acordo com os critérios estabelecidos no artiqo 2L do PCPD.

Rod. rltlunicipal ,ïacob Della rl4éa, km 5.ó, Parada Benifo - Cruz Alfa, RS, CEP: 98.020-290
Fone: ()XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br

#
esffi#ffi,ffiffi Fundação Universidade de Cruz Alta

Universidade de Cruz Alfa
^dlN

f f iw

xrffi
mwr

f "iL j j jl,n)1ìtÇ&Jlit)
(r.r ;:.: !l i'ilr:.'i.ii. 1 ft ì-ri l, !ì. ì:lj \l --t:i,i-
iüir GiiÌi1J,ft íatlLìi/.il\

V - No item "12.1.", onde se lê:

Leia-se:

.., nos termos do artigo 19 do PCPD.

V -Das Disposições Finais.

L2,4. Permanecem inalterados todos os demais
261L0120I6, não modificados pelo presente adendo

dispositivos do Edital No 6212016, de
No 01.

Cruz Alta, 10 de novembro de 2016.

Enedina
Presidente

Fundação Universidade de Cruz Alta

e Publique-se.
10 de novembro de 2016.

Universidade de Cruz Alta

Regi
Cruz

Rod. rl'lunicipal Jacob Della tbláa, kn 5.6, Parada Benito - Cruz Alta, RS, CEP: 98.020-290
Fone: (OXX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br

PLANO DE CARREIRA DO PESSOAL DOCENTE . PCPD

ANEXO I I

cRrrÉRros DE poNTUAçÃo poR DESEMpENHo AcADÊMrco

Art .  10.  Para obter  o  d i re i to  de progressão,  o docente deverá at ing i r  um tota l  de
500 (quinhentos)  pontos,  observados os demais requis i tos constantes nos ar t .7o e
15 do Plano de Carre i ra  Docente.

Parágrafo único.  Os cr i tér ios para a at r ibu ição dos pontos estão regulamentados
discr iminadamente nas seouintes tabelas:

Tabela 1 - Pontuação relativa à atividade: Produção Bibl iográfica, Artíst ica
e Cul tura l

At iv idad
es

Pontua
Detalhamento

Pub l i de resumo simoles em evento cientí f ico nacional

P u b ão de resumo simples em evento cientí f ico internaci

o estendid evento c ient í f ico nacional

Publ icacão de resumo estendido em evento cientí f ico internacional 2 , 5

Traba lho  comp le to  (>  3  páq inas )  em ient í f ico nacional q n

Traba lho  comole to  (>  3  oáo inas)  em evento cientí f ico internacional
Produçã

o
Bib l iográ

fica,
Inte lectu

â1 ,
Artística

e
Cu l tu ra l6

Ed itora anizacão de L ivro

Propriedade intelectual (produto,processo, software) com registro ou 5O,O
no INPI ou no exter ior

Até
o  oub l i cado  em I ou revista 10/a nos

Elabo r de prova em Concurso

1 , 0

z , u

ico indexado

Autor ia de Livro

Autor ia de Ca í tu lo de L ivro

. . 4
o o

Até
4 0 .

Até
? 5

Até
L 7 .

Até
1 ' l

2 n

1 As publ icações em per iód icos serão
adotando-se o melhor  pos ic ionamento
considerando a seguinte pontuação:

A1= 40,0 pontos

A2 =35,0 pontos

81= 30,0 pontos

base no QUALIS/CAPES,
re fer ida  base de  dados,

pontuadas com
do per iód ico na

82 = 25,0 pontos

83= 20,0 pontos

84= 15,0 pontos

85= 10,0 pontos

C = 5,0 ponto

Caso o periódico não conste no QUALIS/CAPES, será adotada a base de índice
de impacto do JCR - Journal of Citat ion Reports (ou outro que vier a ser adotado
pela CAPES),  considerando a seguinte pontuação:

Fator  de impacto > 0,30:  25 pontos Fator  de impacto < 0,30:  15,0 pontos.

As publicações em periódicos não constantes no JCR receberão 2,O pontos,

2 A pontuação relativa à autoria de l ivros será atr ibuída em função da editora onde
o l iv ro fo i  publ icado,  obedecendo à seguinte c lass i f icação:

Categoria A: até 35 pontos: Editoras Comerciais com Corpo de Avaliadores

Categor ia  B:  a té 20 pontos:  Edi toras Univers i tár ias

Categoria C: até 10 pontos: Editoras Comerciais sem Corpo de Avaliadores

A pontuação dentro de cada categoria será atr ibuída de acordo com a abrangência
da edi tora e t i ragem do exemplar .

3 A pontuação em capítulos de l ivros será a metade daquela da autoria de l ivros, de
acordo com as categorias do item anterior.

o Item Editoração/Organização de Livro obedecerá às mesmas normas do item que
trata da Autoria de Livro, porém a pontuação será t/3 da pontuação relativa à
Autoria de Livro.

s  A pontuação máxima neste i tem será de até 10,0 pontos por  ano,  d is t r ibuídos de
acordo com o cr i tér io  abaixo:

Ci rcu lação local  ( local  e  reg ional ) :  0 ,4 pontos por  texto.

Ci rcu lação regional  ( reg ião su l ) :  2 ,0 pontos por  texto.

Ci rcu lação nacional :  4 ,0 pontos por  texto.

Circulação Internacional: 6,0 pontos por texto.

6 Não haverá divisão na pontuação em trabalhos com até cinco autores
per tencentes ao quadro docente da UNICRUZ. Acima deste cont ingente,  a
pontuação máxima (c inco vezes a pontuação d iscr iminada para a at iv idade
especí f ica)  será d iv id ida pelo número de autores.  Somente serão anal isados os
t rabalhos efet ivamente já  publ icados,  com cópia fornecida.

Orienta
ção

Conc lu í
d a 1

Tabela 2 -  Pontuação re lat iva à at iv idade:  Or ientação Acadêmica

At iv ida
de

Pontua
Deta lhamen to o

o  de  Gradua

de Extensão

Traba lho  de  G

Ltentr r rca

Fomento Tecnol
8,0/ano
3

Lato Sensu

o de Mestrado

Tese de Doutorado

Suoervisão de Bolsistas Doutores de Aoências Ofic iais de Fomento
20/ano3Recém Doutor.  Pós-Doutorado. DCR

l  Or ientação de Trabalhos durante a Graduação (EG; TFG;TCC; IC)r  Apenas o
docente responsável pelo trabalho terá computado os pontos. Caso haja
subst i tu ição de or ientador ,  a  pontuação será proporc ional  ao tempo de or ientação.

Or ientação em níve l  Lato Sensu:  Na eventual idade de ex is t i rem dois  ou mais
or ientadores,  a  pontuação será d iv id ida entre o número de or ientadores.

Orientação em nível Str icto Sensu: na eventualidade de exist irem trabalhos com
mais de dois  or ientadores,  a  pontuação máxima de cada at iv idade (duas vezes a
pontuação at r ibuída ind iv idualmente a cada at iv idade)  será d iv id ida entre o número
de or ientadores.  Co-Or ientação corresponde a metade do va lor  da or ientação.

2 A pontuação será proporc ional  ao número de horas or ientadas/L.040 horas.  Na
eventual idade de ex is t i rem dois  ou mais or ientadores,  a  pontuação será d iv id ida
entre o número de or ientadores (As 1.040 horas referem-se a base de 20 horas
semanais  de or ientação em 52 semanas ex is tentes no ano,  Logo:  20 x  52 = 1.040 '
Por tanto,  uma or ientação de 20 horas semanais  resul tar ia  em 6 pontos para o
docente;  de 10 horas semanais  em 3 pontos e ass im sucessivamente) '

3  A pontuação será proporc ional  ao tempo de or ientação.  Na eventual idade
exis t i rem dois  ou mais or ientadores,  a  pontuação será d iv id ida entre o número
or ientadores.

Tabela 3 -  Pontuação re lat iva à at iv idade:  Par t ic ipação em Bancas

At iv idades hamento Pont

d e
d e

Bancas Estáqio de Gradu 0 . 2

Traba lho  de 0 , 2

raf ia de Es

a l i f i de Mestrado 3 , 0

a I  i f ic o de Doutorado 1 0 . 0

de Mestrado 1 0 , 0

Tese de Doutorado 20,0

Tabela 4 -  Pontuação re lat iva à at iv idade:  Ensino

At iv idades Detalhamento Pont

t n l r  crédito 4 ^

Ens ino Disc io l ina  min is t rada em ama Lato Sensu crédito

ina  min is t rada em ma Str icto Sensu créd i to 1 0 . 0

Tabela 5 -  Pontuação re lat iva à at iv idade:  Função Adminis t rat iva*

At iv idade Detalhamento Pontua

Reitor ia 1 0 0 . 0

Pró-Reitor ia 100,0

ï i tulares do Diretor da Fund 1 0 0 , 0

Coordenacão de i sa 6 0 , 0

Coordenacão de Extensão 6 0 . 0

or da Pós-Gradua 6 0 . 0

Coordenação da Agência de Empreendedor ismo, 5 0 , 0
Inovacão e Transferência de Te ia - START

Coorden dos Nú ue com a START 25,0

1 , 0

Função
Administrat ivax

Coorde de Area da Fazenda Escola 25.0

Coorden a) Inst i tucional 60 ,0

de Centro 6 0 . 0

rama Str icto Sen 40,0

de Curso de Graduação 3 0 . 0

de Comissão Inst i tucional

Coordenador Adiunto de Proqrama Str icto Sensu 2 0 . 0

Coord e naÇão d e Cu rsos de Pós-g rad uaçêe1q!q5-9rì!U t ì

5 . 0no Conselho Uni r io  -  Consun

nas Câmaras do Consun q n

Editor de Revistas Cientí f icas

Coordena nsabi l idade oor laboratór io

Pa rt ic i no  Conse lho  Curador  da  Fund

Membro de Comissão Inst i tucional (CPA. CEP

Membro de  Comissão de  S ind icânc ia  do  Consun e  do
Conse lho  Curador

Membro  de  Comissão
Conse lho  Curador  da

Ele i to ra l  do  Consun e  do
Fu ndacão

xAt iv idades cu jo per íodo de v igência não co inc ida com aquele da Aval iação serão
pontuadas proporc ionalmente.

Tabela 6 -  Pontuação re lat iva à at iv idade:  Pesquisa e Extensão

At iv idade Detalhamento Pontua

Pa rt ic i nos Conselhos de Centro

Part ic ipação nos Colegiados de Curso e Núcleo Docente
Estrutu ra nte

Ins t i tuc iona l  em Conse lhos  Ex ternos

5 , 0

5 . 0

5 . 0

5 , 0

5  t l

1 , 0

In ic iat iva Pr ivada

Evento (Congresso, Mostra,
Pa les t ras  e  eventos  s imi la res

Coordenação Local ou Geral de Projeto de Pesquisa ou Extensão
com fonte de Financiamento Externo à Inst i tuição (Agência ou
Orgão de  Fomento  Nac iona l  ou  In te rnac iona l ,  Orgão Púb l ico ,

Part ic ipação em Equipe de Projeto de Pesquisa ou Extensão
com fonte de Financiamento Externa à Inst i tuição (Orgão de
Fomento  Nac iona l  ou  In te rnac iona l ,  Orgão Púb l ico ,  In ic ia t i va

Pesquisa e

Extensão

Pr iv

Coordenação em Projeto de Pesquisa ou Extensão aprovados
nos editais internos com ou sem fonte de f inanciamento externa

1 0 , 0

Part ic ipação em Equipe de Projeto de Pesquisa ou Extensão 5,0
aprovados nos edi ta is  in ternos com ou sem fonte de
f inanciamento externa

Coordenação de Projeto de Intercâm bio/Cooperação Naciona I
ou Internacional  Aprovado por  Agência Of ic ia l  de Fomento,  com

10,0

de Recurso Externo à Inst i tuicão

Part ic ipação em Projeto de Intercâmbio/Cooperação Nacional  ou
Internacional  Aprovado por  Agência Of ic ia l  de Fomento,  com

de Recurso Externo à I

Part ic ipação em At iv idades de Ação Socia l  (Divulgação de Curso l2 ,O/ano
ou Inst Í tuc ional ,  Fei ras,  At iv idades Comuni tár ias)  (03 por
a t i v i dade

Curso de extensão, palestra, seminário ou conferência
min is t rado

3 , 0

Part ic ipação em Curso de Extensão,  Palestra,  Seminár io ou
' i n

Conferência

Coordenação/Presidência de
Semana Acadêmica ,  C ic lo  de

q n

Membro de Comissão de Evento (Congresso, Mostra, Semana 2 , 0
Acadêmica, Ciclo de Palestras e at iv idades/eventos simi lares

Atuação em Agência Ofic ial  de Fomento 1 0 , 0
Coordenacão de Area

Atuação em Orgão de Classe e em Comissão/Conselho de
Orgão Públ ico (Devidamente registrado e referendado pela
Inst i tu i

Membro  de  Banca/Comissão Examinadora  de  Inoresso à
Carreira Docente -  Externo e Interno à ïnst i tuicão

Atuacão como Revisor "ad-hoc" em Evento Cientí f ico Interno e 3.0
Externo à Inst i tui

Atuação como Revisor "ad-hoc" em Periódico Nacional ou 3,03
Estranoeiro I

Atuacão como Assessor "ad-hoc" a Orqão de Fomento

A tuacão  em Comi tê  Ed i t o r i a l  de  Pe r i ód i co  I ndexado Até 104

t  Fa ixa I  (a te R$ 50,000,00) :  30 pontos

Fa ixa  I I  ( de  R$  50 .001 ,00  a  R$  150 ,000 ,00 ) :  50  pon tos

Fa ixa  I I I  ( de  R$  R$  150 .001 ,00  a  R$  500 .000 ,00 ) :  70  pon tos

Faixa IV (ac ima de R$ 500.001,00) :  100 pontos

Os valores dos pro jetos apresentados ac ima d izem respei to  unicamente ao
aporte externo de recursos.

2 A pontuação re lat iva à par t ic ipação em pro jetos será a metade daquela at r ibuída
ao coordenador ,  obedecendo ao seguinte cr i tér io  de número máximo de
pa rt i  ci pa ntes.

-  Faixa I :  2  par t ic ipantes (pontuação máxima:  20 pontos) ;

-  Faixa I I :  3  par t ic ipantes (pontuação máxima:  30 pontos) ;

-  Faixa I I I :  4  par t ic ipantes (pontuação máxima:  60 pontos) ;

-  Faixa IV:  5  par t ic ipantes (pontuação máxima:  125 pontos) ;

Quando o número de par t ic ipantes exceder  o d iscr iminado ac ima,  a pontuação
máxima será d iv id ida entre o número de par t ic ipantes.

3 Somente serão computados os per íodos em que o docente rev isar  t rabalhos.  A
pontuação será at r ibuída,  anualmente,  por  per iód ico (e não por  t rabalho/ar t igo
rev isado)  que o docente atuar  como Revisor ,

a A pontuação será at r ibuída,  anualmente e enquanto o docente atuar  no Comitê
Edi tor ia l ,  de acordo com a c lass i f icação dos per iód icos apresentada no i tem
Produção Bib l iográf ica,  Ar t ís t ica e Cul tura l ;  sendo at r ibuído o dobro da pontuação

,  l re la t iva à publ icação de t rabalho no per iód ico em questão.

t x
[  í l r
\/l l l
I  I  r \
\ '-.t{

5 , U

1 0 , 0

Tabela 7 - Pontuação relativa à atividade: Programa de Formação para
Docência no Ensino Superior da Unicruz

Atividade

Curso de

Curso de A 1 5 . 0
Permanente

Docente 5 . 0

Forma 1 0 . 0

Curso de caoa curso 5 . 0

Eventuais Oficinas cada of ic ina

Mesas Redondas cada encontro

Acolhida Professores Novos

Universitários

Curso de ra coordenadores de curso 1 0 . 0

Ações para
gestores

MBA em universi tár ia

10 .0

1 0 , 0

2 ,0

2 , 0